quem amas, quæcumque sunt apud eum, placent tibi, sive quæ loquitur, sive quæ agit: etsi mala sint, tamen tibi bona videntur. Ergo et uxor, si videns aliquem, dixerit, quam sapiens vir! Utinam vir meus talis esset! Jam amor ejus minus habet de perfecto amore; et pro quanta parte amplius aliquid laudaverit in altero viro quam in suo, tanto dilectio ejus minor est ad virum suum. Sic ergo et omnis anima christiana, quæ sponsa est Christi, ita diligere debet Deum, ut nihil sit in mundo quod amplius amet quam eum aut in tantum. Pro quanta autem parte plus aliquid amaverit, pro tanta parte minus amat Deum.»

II. Ut pro eo retinendo omnia potius dare et amittere, etiam cor ipsum, h. e. charissima quæque, ipsam etiam animam et vitam velimus, quam ipsi valedicere. Deus talis margarita est, quæ totius est mundi, et si infiniti essent mundi, omnium pretia longissime excedit: quid mirum ergo, si quandoque petat ut omnia nostra demus ad comparandam illam? Propterea Dominus dixit Matthæi X. *Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus. Et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam* (ecce etiam cor et vitam requirit) *et sequitur me, non est me dignus.* Qui hoc modo Deum non diligit, non toto corde diligit; quia non est paratus ad offerendum totum cor in holocaustum Deo, qui partem illius sibi reservat. Templum Salomonis undique tectum auro fuit, etiam pavementum domus, et porticus, et ostia: *Nihilque erat in templo, quod non auro tegetetur*, III. Regum VI. Sic etiam ornatum undique charitate debet esse cor nostrum, quod est templum Dei, ita ut nihil possideat, quod amore Dei perdere non velit. Scimus enim Achabum regem unica corporis parte tectum armis non fuisse, et ibi tamen sagitta vulneratum atque enectum fuisse, III. Regum ultimo. Quando igitur parentes Deo vocanti, v. g. ad religionem filium unum, parati quidem sunt dare unum, sed non istum, non amant toto corde Deum: quando quis ait omnia se toleraturum, sed hanc vel illam injuriam ferre non posse, non amat Deum toto corde: quando quis Dei amore paratus est bona sua perdere, et carcerem etiam intrare, sed non vult dare vitam, non amat ex toto corde. Abrahamum aspice. Jubetur is a Deo immolare filium suum, non Ismaelem illum ancillæ filium, sed dilectissimum suum et unicum Isaacum. Non putatis ipsum vitam potius suam quam filium hunc fuisse daturum? Et tamen absque ulla excusatione aut mora parat se ad mactandum filium, Genesis XXII. Paulum

considerate. Pergens is Jerosolymam, ubi Spiritus sanctus ei prædixerat multa amore Christi toleranda, et Agabus propheta vincendum ac ligandum, discipuli vero profusis lacrymis retinere eum cuperent; ipse: *Quia facitis, inquit, stentes et affligentes cor meum? Ego enim non solum alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum propter nomen Domini Jesu*, Actorum XXI. Videte Magdalenam amore Christi ebriam, loquentem juxta sepulcrum: *Si tu sustulisti eum, dicito mihi ubi posuisti eum, et ego eum tollam*, Joannis XX. In quem locum Origenes, homilia X. in divers. ait: «O Maria, si corpus Jesu forte positum est in atrio principis sacerdotum, in quo princeps apostolorum calefaciebat se ad ignem, quid factura es? Ego eum tollam. O mirabilis mulieris audacia! O mulier non mulier! Et si ancilla ostiaria interrogaverit te, quid factura es? Ego eum tollam. O ineffabilis hujus mulieris amor! Nullum locum excipit, nullum anteponit, sine timore dicit, absolute promittit: Dicito mihi ubi posuisti eum, et ego eum tollam.» Toto igitur corde diligebat Christum, ad omnia probra et tormenta pro amore ejus parata. Neque hoc durum nimis alicui videatur. Quid enim non faciunt homines propter eos, quos vehementer amant? Nonne Sichem ille, principis filius, Dinæ amore se circumcidi passus est? Gen. XXXIV. Quid igitur non faciat, quid non patiat homo amore Dei?

III. Ut omnia ejus præcepta, a maximo ad minimum, velis servare, nullo exempto. Id esse toto corde Deum diligere, colligitur ex capite XI. Deuteronomii, ubi dicitur: *Si ergo obedieritis mandatis, ut diligatis Dominum Deum vestrum, et servatis ei in toto corde vestro, et in tota anima vestra, etc.* et paulo post hoc explicans, addit: *Si custodieritis mandata mea et feceritis ea, ut diligatis Dominum Deum vestrum, et ambuletis in omnibus viis ejus.* Hoc igitur est servire Deo, et in toto corde ambulare in omnibus viis ejus. Erraverunt in hoc Pharisei, qui sufficere putabant, si major pars legis servaretur: et rabbi aliqui, existimantes eos, qui plus bonorum quam malorum operum haberent, posse salvari: item Christiani aliqui tempore Sancti Augustini, in enchi. LXXVI. qui per solam eleemosynam sperabant salutem, licet mandata non servassent. Contra hos enim Sanctus Jacobus, capite II. ait: *Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus*, quia nimirum Deus corde toto sibi vult serviri et integro. Hominis cor simile est tunicæ Christi inconsutili, cujus una scissura totam dissolvebat, quia: *Desuper erat contexta per totum.* Scimus certe Saulem incurrisse Dei

iram et reprobationem a sceptro regio, quod eum missus esset a Deo ad interecione delendum Amalec, I. Regum XV. pepercit melioribus, nec omnia delevit quæ anathemati Deus subjecerat. Quidquid Dei præceptis velatur anathemati subjectum est, Christiano vitandum: alioquin Dei iram incurret et reprobabitur, perinde ac si nullum evitasset. Taxatur etiam a Scriptura Jehu rex, qui ad præceptum Dei delevit quidem domum Achab, et idololatriam Baal de Israel; verumtamen ipse non dereliquit vitulos aureos, quos erexerat Jeroboam in Dan et Bethel: unde de eo dicitur: *Porro Jehu non custodivit ut ambularet in lege Domini Dei Israel in toto corde suo.* Quamobrem? Nonne omnem domum Achab septuaginta ejus filios, et quadraginta septem fratres Ochoziæ, propinquos domus Achab, et omnes sacerdotes Baal occidit? Ita est; sed in uno defecit: *Non recessit a peccatis Jeroboam*, ait sacer textus, IV. Regum X. Itaque solos illos vitulos reliquit, in quibus et ipse post impedit. Idem videre est in Herode, qui ad instantiam Joannis: *Multa faciebat*, Marci VI. verum pellicem suam amovere noluit: cujus rei causa æque damnatus est, ac si nihil eorum fecisset quæ suggererat Joannes. Bene igitur Petrus Chrysologus, serm. XCIV. ait: *Amate Deum, et ama totus, ut possis omnia sine labore vincere peccata.*

IV. Ut minores etiam offensas, seu veniales saltem eas quæ deliberate committuntur, omnino studio evitet. Qui enim perfecte amat, etiam in minimis offendere amatam refugit, nec cum ejus inimico quidquam commune vult habere. Unde Prov. dicitur: VII. *Fili, serva legem meam, quasi pupillam oculi tui.* Quis autem nescit oculum turbari et vexari vel a minimo pulvisculo? Ideo Deus: *Pupillam oculi*, ait S. Ambros., I. VI. hex. c. IV. *Tutissimo quodam naturæ vallo munire dignatus est, quia innocentia et integritas* (designata per pupillam) *levi sorde aspersa violatur, et gratiæ suæ munus amittit; et ideo perspicendum est ne quis eam pulvis erroris obliet, aut ulla vexet festuca peccati.* Vexatur enim et turbatur etiam oculus conscientie seu cor a pravis peccatis, deliberata voluntate admissis, uti sensit David, quando oram dumtaxat chlamydis absciderat Sauli regi: *Percussit enim cor suum David* (h. e. Davidem, ut habent Septuaginta, I. Reg. XXIV.) *eo quod abscidisset oram chlamydis Saul.* Taceo quod particula cordis permissa inimico, sensim ei aditum parat ad totum diripiendum, sicut parum ligni datum securi a silva, et effictum in manubrium, totam postea silvam excidit. Hæc causa est, cur Moyses Pharaoni ad extremum se resolventi: *Ite, sacrificate Domino: oves tamen vestræ et ar-*

IV. PARS ESTIVALIS.

menta remaneant, respondit: *Cuncti greges pergunt nobiscum: non remanebit ex eis ungula*, Exod. X. Quærit etiam dæmon, si totum aut dimidium obtinere nequit hominem, ut saltem ungulam seu minimam cordis ejus partem apud se retineat, sciens se per ungulam sensim ad se trahere totum cor posse: sicuti Hebræi, si pecora sua in Ægypto reliquissent, facillime eo pedem retulissent: qui etiam cum nihil jam prorsus in ea haberent, eo tamen reverti desiderabant. Scimus sæpe ingentes cervos unica ungula laqueo implexa retineri; multo magis infirmas aviculas: sic et: *Qui spernit modica, paulatim decidet*, Ecclesiast. XIX. Ex toto igitur corde, et ex tota virtute diligunt Deum: *Qui graviter et strenue omnem* (quantum possunt) *defectionem et imperfectionem cavent*, ait D. Thomas, opuse. LXI. c. XXIII. Denique, S. Augustinus, in soliloq., c. XIX. Deo sic loquitur: *Minus te amat, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat.*

V. Ut totam suam spem et fiduciam in Deo colloquet, non in seipso vel alia creatura: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*, ait Dominus, Matth. VI. consequenter et spes tua. In quo ergo quis fiduciam suam ponit, in eo reponit et cor suum. Jam vero quis est spes nostra, qui thesaurus, nisi Deus? Solus ille nos ditare et juvare, omnibusque cumulare bonis potest ac vult; ad ipsum igitur solum apponere cor nostrum debemus. Injuriam ipsi facit, qui in creatura tantquam in Deo, aut magis quam in Deo, confidit; quasi vilis et fragilis creatura plus possit quam creator. In hunc sensum S. Chrysost. cit. hom. XXII. in hunc Matth. text. scribit: «Qui putat incantationes aliquid posse, aut auguria aliquid intelligere, aut divinationes aliquid nuntiare, non ille in tota anima diligit Deum. Quis autem diligit Deum? Qui omne bonum credit esse Deum, et extra Deum non credit esse Deum.» Ergo qui ad magos et ariolos currunt vel mittunt cum infirmantur, non sane amant Deum ex toto corde, sed partem saltem spei et cordis sui ponunt in virtute dæmonis, crystalli, magici carminis aut amuleti. De quibus queritur Deus, Ose. IV. *Populus meus in ligno interrogavit, et baculus ejus annuntiavit ei.* Per baculum Chaldæ. Rupert. et Lyr. intelligunt idola lignea; Isidorus pseudoprophetas, quibus velut baculis et scipionibus innotebatur populus; Hieronymus et alii, baculum divinatorium; quales erant sagittæ Nabuchodonosoris, Ezech. XXI. e quibus in altum jactis conjectabat quam civitatem aggredi deberet. Baculi hujusmodi sunt arioli et veridicæ; qui cum sint rudes et stupidi velut baculi, futura